
UCHWAŁA NR XXXV/182/2021
RADY MIEJSKIEJ WIELICHOWA

z dnia 1 grudnia 2021 r.

w sprawie uchwalenia  Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie  na lata 2022-2026

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U 2021 poz. 1372) 
oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. 
2021 poz. 1249) uchwala się co następuje:

§ 1. 

W celu realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na terenie gminy 
Wielichowo uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2022-2026 w brzmieniu stanowiącym złącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wielichowa

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2022r.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej

Genowefa Feldgebel

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały nr XXXV/182/2021 

                                                                            Rady Miejskiej Wielichowa 

                                                                            z dnia 1 grudnia 2021r. 

 

 

Gminny Program  

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  

na lata 2022 – 2026 

w Wielichowie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grudzień 2021r. 

 

 

 

 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 1



Wstęp 
 

 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym 

osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej 

rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy  rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. 

W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań. Role 

wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych 

członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 

oczekiwaniami społecznymi.  

Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. wskazuje, że instytucja 

rodziny, definiowana w systemie praw człowieka jako „naturalna i podstawowa komórka 

społeczeństwa” (art. 16 ust.3 Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka) objęta jest szczególną 

ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej dobro państwo ma obowiązek uwzględnić w 

swojej polityce społecznej.  

Nie budzi więc wątpliwości fakt, że zadaniem Państwa jest ochrona rodziny przed 

zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, w tym zwłaszcza przed przemocą ze strony 

najbliższych osób. Żaden człowiek nie powinien i nie może być narażony na przemoc w 

rodzinie, nikt nie ma prawa naruszać jego praw i dóbr osobistych, powodować cierpienia. 

Dlatego też kwestia ta stanowi ogromne wyzwanie dla służb i instytucji zainteresowanych 

losem osób zagrożonych przemocą lub już doświadczających oraz zaspokojeniem potrzeb i 

praw tych osób.  

 

Celem strategicznym Programu jest: 

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

- ochrona ofiar i świadków przemocy w rodzinie 

- zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy dla osób  

  doświadczających przemocy 

- zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób  

  stosujących przemoc 

- zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy 

 

Program określa szczegółowe zadania do realizowania ukierunkowane na: 

-  rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy międzyinstytucjonalnej 

- zapewnienie pomocy osobom i rodzinom z problemem przemocy domowej 

- oddziaływanie na sprawców przemocy 

- kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie 

- edukację i profilaktykę mieszkańców gminy. 

 

Odbiorcy programu: 

 Program skierowany jest do mieszkańców gminy Wielichowo, w tym: 

- osób zagrożonych przemocą w rodzinie 

- osób doświadczających przemocą w rodzinie 

- osób stosujących przemoc w rodzinie 

- świadków przemocy w rodzinie 

- podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

- społeczności lokalnej 

 

 

 Realizatorzy programu: 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 2



Program będzie realizowany przez instytucje i organizacje zobligowane do działań z 

zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielichowie 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Placówki oświatowe 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Grodzisku Wlkp.  

Komenda Powiatowa Policji w Grodzisku Wlkp. 

Sąd Rejonowy w Grodzisku Wlkp. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grodzisku Wlkp. 

Placówki służby zdrowia 

Poradnie i placówki leczenia uzależnień 

Ośrodki Interwencji Kryzysowej 

Prokuratura Rejonowa w Grodzisku Wlkp. 

Organizacje pozarządowe 

Inne podmioty 

 

Opracowanie Programu zostało poprzedzone rozpoznaniem skali zjawiska przemocy na 

terenie gminy Wielichowo przygotowanym w oparciu o dane zgromadzone przez Zespół 

Interdyscyplinarny na przestrzeni lat 2012-2020. 

 Realizacja Programu powinna przyczynić się do ograniczenia zjawiska przemocy na 

terenie gminy. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie przygotowano na lata 2022-2026. Zakreślone w nim cele i kierunki 

działań maja charakter ramowy i mogą podlegać modyfikacjom.  

 

I. Podstawy prawne 

  Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie jest dokumentem uwarunkowanym prawnie. Obowiązek jego 

przygotowania stanowi realizację zapisów art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

Na treść i realizację Programu mają wpływ następujące akty prawne: 

1. Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz.U.78.,poz. 483 z 

późn. zm.) 

2. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz.U. z 2020 

poz. 821 ze zm.) 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. 2021, 

poz. 1249.), 

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U 2020, poz. 1876 ze zm.) 

5. Ustawa z dnia   26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tj. Dz.U 2021, poz. 1119) 

6. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U.2011 poz. 1245) 

7. Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (tj. Dz.U. 2020, poz. 

1359) 

8. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks postępowania karnego (Dz.U. 2021, poz. 534  

z  późn. zm.)  

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 3



9. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 listopada 

2020r. w sprawie wydania nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia (Dz.U.2020, poz. 2105)  

10. Rozporządzenie  Ministra Obrony Narodowej z dnia 6 listopada 2020r. w sprawie 

wydania nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i 

jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia (Dz.U.2020, poz. 2066)  

11. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 marca 2011r. 

w sprawie procedury postępowania przy wykonywaniu czynności odebrania dziecka z 

rodziny (Dz.U. 2011,poz.448) 

12. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 11 października 2019r. w sprawie wzoru 

zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzajach uszkodzeń ciała związanych z 

użyciem przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2019 poz.2080) 

 

II. Charakterystyka zjawiska przemocy domowej 

 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy definiuje przemoc w 

rodzinie jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające 

prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a 

także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.  

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym 

psychikę. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, poprzez przemoc 

psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną. Przemoc w rodzinie rzadko jest incydentem 

jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny. 

 

Wyróżnia się cztery podstawowe rodzaje przemocy: 

Przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, 

pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia. 

Przemoc psychiczna – to zachowanie , którego celem jest umniejszenie poczucia własnej 

wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu.  

Przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań 

seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności. 

Przemoc ekonomiczna – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie 

ofiary od sprawcy. 

Inną niż opisywane wyżej formą przemocy jest Zaniedbanie, które stanowi ogół zachowań 

polegających na niezaspokajaniu podstawowych potrzeb zarówno fizycznych i emocjonalnych, 

naruszenie obowiązku opieki względem zależnych osób bliskich. 

Stosunkowo nową formą przemocy jest Cyberprzemoc – stosowana poprzez : prześladowania, 

zastraszania, nękanie, wyśmiewanie innych z wykorzystaniem Internetu i narzędzi typu 

elektronicznego takich jak: SMS, e-mail, witryny internetowe, fora dyskusyjne w Internecie, 

portale społecznościowe i inne. 

 Wyżej wymienione formy niewłaściwego traktowania drugiego człowieka w zasadzie 

nie występują osobno. Przemocy fizycznej najczęściej towarzyszy przemoc psychiczna. 

Przemoc seksualna często współwystępuje z przemocą fizyczną i psychiczną.  

   

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 4



Stosowanie przemocy wobec osób najbliższych jest przestępstwem ściganym z urzędu 

kwalifikowanym z art. 207 ustawy Kodeksu postępowania karnego. 

 

Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga  podjęcia działań zawartych w niniejszym 

Programie.  

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w 

Gminie Wielichowo na lata 2022-2026 wpisuje się w cele i kierunki działań innych 

dokumentów strategicznych m.in.: Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie na rok 2021 oraz Gminną Strategią Rozwiazywania Problemów Społecznych na lata 

2015-2022 

 

III. Skala problemu  przemocy na terenie  Gminy Wielichowo   

 W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań konieczne jest 

zdiagnozowanie i stałe monitorowanie rzeczywistego rozmiaru zjawiska przemocy w rodzinie 

na terenie gminy.  

 Ze względu na specyfikę zjawiska oszacowanie skali problemu nie jest zadaniem 

łatwym. Trudno jednoznacznie określić liczbę osób doświadczających przemocy, które w wielu 

przypadkach nie ujawniają problemu, a co za tym idzie nie składają zawiadomienia o 

przestępstwie. Dzieje się tak z różnych powodów między innymi z obawy przed sprawcą, 

brakiem wiary w możliwość skutecznego działania wymiaru sprawiedliwości, chęci 

zapomnienia o doznanej krzywdzie, a także chęci ochrony sprawców, z poczucia wstydu i 

obawy przed wykluczeniem społecznym. Z tego też względu można przypuszczać, że znaczna 

liczba przypadków przemocy w rodzinie pozostaje nieujawniona. 

Problem przemocy w rodzinie występującej na terenie Gminy Wielichowo 

scharakteryzowano na podstawie danych statystycznych pochodzących ze sprawozdań z 

realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w poszczególnych 

latach 2012- 2020 oraz ze sprawozdań dotyczących działalności Zespołu Interdyscyplinarnego 

do spraw przeciwdziałania przemocy w Rodzinie w Wielichowie.  

W latach 2012 – 2020 do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło łącznie 78 Procedur 

„Niebieskie Karty”.  Najwyższa wartość odnotowano w roku 2015 – 17 NK, natomiast 

najniższą w latach: 2014, 2018 i 2019  - 6 NK   Analizując dane od 2012 roku zauważa się, że 

poza rokiem 2015  w innych latach liczba sporządzonych Niebieskich Kart utrzymuje się na 

tym samym poziomie, z niewielkimi tylko odchyleniami.  Dokładne dane w tym zakresie 

przedstawia tabela nr 1. 

Tabela Nr 1 : Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta” w latach 2012-2020 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Liczba wszczętych procedur 

„Niebieska Karta” w danym roku 

kalendarzowym 

8 10 6 17 8 8 6 6 9 

Źródło: opracowane na podstawie Sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

w Wielichowie sporządzonych w okresie od 2012 roku do 2020 roku. 

 Analizując udział poszczególnych instytucji uprawnionych do wszczynania procedury 

„Niebieska Karta” w omawianym okresie, najwięcej założyła  Policja (38 NK).Wynika to 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 5



głównie ze specyfikacji pracy tej instytucji, której służby mają pierwszy kontakt z osobą 

doznającą przemocy lub stosującą  przemoc.  

Tabela Nr 2:  Obrazuje aktywność poszczególnych instytucji we wszczynaniu procedur 

„Niebieska Karta” w latach 2012 – 2020. 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 Policja 

 
5 3 2 10 2 4 4 1 7 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

 
3 5 3 7 6 4 2 5 2 

Placówki oświatowe 

 
0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Palcówki ochrony zdrowia 

  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Inne 

 
0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Razem 

 
8 10 6 17 8 8 6 6 9 

Źródło: opracowane na podstawie Sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

w Wielichowie sporządzonych w okresie od 2012 roku do 2020 roku. 

 Do pracy z każdą rodziną dotkniętą przemocą Przewodniczący Zespołu 

Interdyscyplinarnego powołuje Grupę Roboczą, w której skład wchodzą przedstawiciele 

zaangażowanych instytucji. W tabeli nr 3 ujęto dane dotyczące liczby rodzin objętych pomocą 

w ramach procedury Niebieskie Karty w zestawieniu z liczbą posiedzeń grup roboczych. 

Tabela: Liczba rodzin objętych pomocą w ramach procedury Niebieskie Karty w zestawieniu z 

liczbą posiedzeń  w latach 2012 - 2020 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
 Liczba rodzin objętych pomocą 8 15 9 21 24 17 15 11 11 

Liczba posiedzeń grup roboczych 

 
24 34 20 61 67 54 38 29 19 

Źródło: opracowane na podstawie Sprawozdań Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

w Wielichowie sporządzonych w okresie od 2012 roku do 2020 roku. 

Charakterystyczną cechą przemocy w rodzinie jest dysproporcja sił, dlatego najczęściej 

dotyka ona osoby słabsze. Zwykle są to kobiety, dzieci oraz osoby starsze i niepełnosprawne. 

Z analizy danych Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że osobami najczęściej 

doświadczającymi przemocy są kobiety, natomiast najczęściej stosującymi przemoc – 

mężczyźni.  

 Z danych,  w posiadaniu których jest Zespół Interdyscyplinarny wynika, że w 

większości rodzin dotkniętych przemocą występuje problem alkoholowy. Wielu sprawców 

przemocy domowej krzywdząc swoich najbliższych, znajduje się pod wpływem alkoholu. 

Alkohol osłabia kontrolę własnych zachowań i zwiększa prawdopodobieństwo reagowania 

złością i gniewem na trudności i niepowodzenia życiowe, zaburza ocenę sytuacji i może 

powodować błędną interpretację   zachowań innych osób. Warto podkreślić, że nadużywanie 

alkoholu nie jest ani koniecznym, ani wystarczającym warunkiem stosowania przemocy. 

Istotnym czynnikiem sprzyjającym występowaniu przemocy jest także stres związany z 

aktualną sytuacją społeczno-ekonomiczną rodziny. Problemy finansowe, mieszkaniowe czy 

zdrowotne, a także nawarstwianie się różnych problemów może wywoływać frustrację, która 

sprzyja pojawieniu się przemocy w rodzinie. 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 6



Osamotnienie rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, izolacja, brak 

wsparcia z zewnątrz – osobistego lub instytucjonalnego  - w sposób znaczący może wpłynąć 

na nasilenie zachowań związanych z przemocą.  

 Należy nadmienić, że zjawisko przemocy wbrew panującym powszechnie opiniom nie 

występuje wyłącznie w rodzinach dysfunkcyjnych i korzystających ze świadczeń z pomocy 

społecznej. Dotyka rodziny niezależnie od statusu społecznego czy sytuacji finansowej.  

  

IV. Zasoby instytucjonalne na terenie Gminy Wielichowo funkcjonujące w 

obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Do podmiotów realizujących zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

należą: 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielichowie 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grodzisku Wlkp. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

Placówki leczenia odwykowego 

Komenda Powiatowa Policji 

Prokuratura Rejonowa 

Sąd Rejonowy 

Zespól Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Grodzisku Wlkp.  

Placówki służby zdrowia 

Placówki oświatowe 

Organizacje pozarządowe 

 

V. Założenia Programu 

Program jest dokumentem opracowanym na podstawie wytycznych Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Głównym założeniem jest kompleksowość i 

interdyscyplinarność działań ujętych w ramy funkcjonującego systemu ukierunkowanego na 

wsparcie i ochronę osób doświadczających przemocy, edukację i pomoc w korygowaniu 

zachowań osób stosujących przemoc; edukację kadr instytucji zaangażowanych w 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz szeroko ujętą edukację społeczeństwa. 

Przemoc w rodzinie należy rozpatrywać z wielu perspektyw, w szczególności 

psychologicznej, prawnej, ekonomicznej, społecznej i moralnej. Z tego względu 

przeciwdziałanie przemocy wymaga wieloaspektowego, systemowego podejścia, z 

zaangażowaniem wszystkich podmiotów zajmujących się bezpośrednio czy też pośrednio tym 

problemem. Żadna   instytucja nie jest w stanie samodzielnie  skutecznie rozwiązać problemu 

przemocy w rodzinie. 

 W programie określono cztery podstawowe obszary zawierające kierunki działań oraz 

sprecyzowano oddziaływania wobec różnych grup odbiorców: 

- profilaktyka: obszar kierowany do ogółu społeczeństwa, w tym do osób i rodzin zagrożonych 

przemocą w rodzinie, 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 7



- ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie: obszar kierowany do osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie, 

- oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie: obszar kierowany do osób 

stosujących przemoc w rodzinie, jak również do właściwych służb lub podmiotów zajmujących 

się pracą z tymi osobami, 

- podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z 

zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: obszar kierowany do przedstawicieli 

instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

VI. Cele i zadania   Programu 

Cel główny programu 

Zwiększenie skuteczności działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie oraz 

zmniejszenie skali zjawiska przemocy na terenie gminy Wielichowo. 

Cele szczegółowe programu 

1.Profilaktyka i edukacja społeczna w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie 

Sposób realizacji Realizatorzy Harmonogram 

działań 

Diagnoza i analiza zjawiska 

przemocy na terenie gminy 

Wielichowo 

 

 

Przedszkola i szkoły na wszystkich 

poziomach nauczania,  

Komenda Powiatowa Policji, 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

 

Lata 2022- 2026 

Pedagogizacja rodziców – 

prowadzenie zajęć i spotkań 

uświadamiających 

zagrożenia płynące z 

przemocy w rodzinie oraz 

propagujących zachowania 

sprzyjające pozytywnym 

postawom w rodzinie 

Edukacja dzieci/uczniów – 

prowadzenie zajęć 

uświadamiających 

zagrożenia płynące z 

przemocy w rodzinie oraz 

propagujących zachowania 

sprzyjające pozytywnym 

postawom w rodzinie. 

Edukacja dzieci i młodzieży 

w zakresie specyfiki 

konfliktu, radzenia sobie ze 

stresem i agresją własną i 

innych 

Przygotowywanie i 

udostępnianie materiałów 

informacyjnych – strony 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 8



internetowe podmiotów, 

gazetki szkolne 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

2.Zintensyfikowanie działań w zakresie ochrony i udzielania pomocy osobom doznającym 

przemocy w rodzinie. 

Sposób realizacji Realizatorzy Harmonogram 

działań 

Udzielanie profesjonalnej  

pomocy prawnej, 

psychologicznej, 

pedagogicznej, terapeutycznej 

oraz wsparcia osobom 

dotkniętym przemocą w 

rodzinie 

Przedszkola i szkoły na wszystkich 

poziomach nauczania,  

Komenda Powiatowa Policji, 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie  

Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna, 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Punkt konsultacyjno-diagnostyczny  

 

Lata 2022-2026 

Praca socjalna prowadzona 

przez instytucje pomocy 

społecznej. 

Wsparcie materialne 

Zapewnienie bezpiecznego 

schronienia ofiarom przemocy 

w specjalistycznych ośrodkach 

wsparcia. 

Zapewnienie bezpieczeństwa 

krzywdzonym dzieciom w 

trybie art. 12a ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie. 

Wspólne wyjazdy instytucji 

pomocowych   do środowisk, w 

których występuje przemoc. 

Upowszechnianie informacji w 

zakresie możliwości i form 

uzyskania pomocy przez osoby 

doświadczające przemocy. 

 

3.Zwiększenie skuteczności oddziaływań  wobec osób stosujących przemoc w rodzinie 

Sposób realizacji Realizatorzy Harmonogram 

działań 

Podejmowanie działań wobec 

osób podejrzanych o stosownie 

przemocy w rodzinie w ramach 

procedury Niebieska karta  

Komenda Powiatowa Policji, Sąd 

Rejonowy, Prokuratura Rejonowa, 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Placówki służby zdrowia 

Lata 2022-2026 

Informowanie o 

konsekwencjach stosowania 

przemocy, o możliwościach 

podjęcia leczenia lub terapii dla 

osób stosujących przemoc 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 9



Udzielenie wsparcia 

indywidualnego dla osób 

podejrzanych o stosowanie 

przemocy w rodzinie   

 

Wspólne wyjazdy instytucji 

pomocowych wraz z policja do 

środowisk, w których 

występuje przemoc. 

Zgłaszanie osób podejrzanych 

o stosowanie przemocy w 

rodzinie i nadużywających 

alkoholu do GKRPA 

Izolowanie osób stosujących 

przemoc w rodzinie od osób 

doświadczających przemocy  

 

4.Profesjonalizacja działań w obszarze profilaktyki, interwencji i pomocy rodzinie z 

problemem przemocy.  

Sposób realizacji Realizatorzy Harmonogram 

działań 

Podnoszenie kompetencji 

przedstawicieli podejmujących 

działania na rzecz rodzin 

uwikłanych w przemoc 

Komenda Powiatowa Policji,     

Zespół Interdyscyplinarny, 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Sąd Rejonowy 

Placówki oświatowe 

 

Lata 2022-2026 

 Kontynuowanie i doskonalenie 

współpracy między 

instytucjami wspierającymi 

ofiary przemocy  

 

 

Przewidywane efekty realizacji Programu 

Zakłada się, że zadania realizowane w ramach Programu doprowadzą do wzrostu skuteczności 

pomocy i wsparcia osób i rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą poprzez: 

- upowszechnienie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- podniesienie świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- zmniejszenie liczby osób i rodzin dotkniętych przemocą, 

- zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej rodzinom doświadczającym przemocy, 

- podniesienie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- zintensyfikowanie i podniesienie jakości działań w stosunku do osób stosujących przemoc w 

rodzinie, 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 10



- wzrost liczby osób profesjonalnie zajmujących się świadczeniem usług na rzecz osób i rodzin 

zagrożonych i dotkniętych przemocą oraz osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

VII. Źródła finansowania programu 

Zakłada się, że Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Wielichowie na lata 2022- 2026 będzie finansowany ze środków 

budżetu Gminy Wielichowo, dotacji oraz ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych 

źródeł. 

VIII. Monitorowanie Programu 

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o  sprawozdawczość 

podmiotów zaangażowanych w jego realizację . Sprawozdania z realizacji Programu podmioty 

składają do 31 stycznia każdego roku do Zespołu Interdyscyplinarnego.   

 Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego  corocznie do dnia 31 marca 

przedkłada Radzie Miejskiej w Wielichowie sprawozdanie z realizacji Programu. 

 

 

     Przewodniczący Rady Miejskiej Wielichowa 

 

             Genowefa Feldgebel 

 

  

 

 

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 11



UZASADNIENIE

do Uchwały Nr XXXV/182/2021 Rady Miejskiej Wielichowa z dnia 1 grudnia 2021 w sprawie
uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w
Rodzinie na lata 2022-2026.

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U z 2021 poz. 1249)

w art. 6 ust. 2 pkt 1 nałożyła na gminę obowiązek tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy

w rodzinie, w tym opracowanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Program na lata 2022-2026 jest kontynuacją działań podjętych w ramach realizacji programu na lata

2017-2021.

Głównym celem programu jest: przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności

pomocy rodzinom uwikłanym w problem przemocy w rodzinie, w tym ochrona ofiar i świadków przemocy

w rodzinie.

Powyższy cel realizowany będzie poprzez działania Zespołu Interdyscyplinarnego przy aktywnej

współpracy służb wymienionych w programie.

W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia programu jest w pełni uzasadnione.

Burmistrz Wielichowa

Honorata Kozłowska

Id: BE4C83DC-A30E-4310-82D9-12154FFBDA61. Uchwalony Strona 1




